Tegoż herbu albo familii, za panowania króla Zy
gmunta Augusta i matki jego Bony, przyjechali do Polski 
dwa mężowie bracia rodzeni, synowie Wi l h e l m a  Pro-  
wanny,  T r o j a n  i P r o s p e r ,  jeden po drugim prędko, 
którzy sobie te kraje upodobawszy, dobro swe ojczyste 
poprzedawszy w onem państwie, pieniądze niemałe z sobą 
przywieźli i majętności znaczne pokupili, o czem niżej 
czytać będziesz, w domiech zacnych się pożeniawszy, po
tomstwo zostawili.

Tychże król August wyżej pomieniony w r. 1557 
inkorporował do korony, i równą im wolność we wszyst- 
kiem z rycerstwem polskiem nadał; nadto do herbu ich 
starodawnego przydał o r ł a  b i a ł e g o  w p o l u  c z e r 
w o n e m ,  tak właśnie jako go królowie i królestwo 
używa, który herby ich starodawne kolumnę i macicę 
winną w piersiach okrywać ma, co sam ten list czyta
jąc, dostatecznie zrozumiesz, którego jest ten sens:
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In nomine Domini, Amen. Sempiterna et perpetua esto hujus guod infra 
scriptum est memoria etc. Nos S i g i s m u n d u s , Dei gratia rex Poloniae, 
magnus dux Lithuaniae, nec non terrarum Craconiae, Sandomiriae, Siradiae, 
Lenciciae etc. etc. Etsi nirtus se ipsa contenta est, et qui Ula praediti sunt, nihil 
tibi ad bene beateque ninendum deesse arbitrantur, neque haud ullam mercedem 
a quoquam exposcunt, ut virtutem amplecti pergant, aut si wet, maxime contemnan- 
tur, nel indignius tractentur, ab instituta nitae ratione amplectendague honestate 
desistunt. Fit tamen in omni bene constituta r.p., ut in guibus prae ceteris nirtus 
elucere, atgue insignis wisa est, ii (sine guod bene de r. p. et humana societate 
merentibus gratia referenda est, sine guod multitudinem praemiis guasi guibusdam 
illecebris ad nirtutis collendae studium innitari accendigue oporteat) et alia guidem 
nonnula praemia ferant. Et in primis honorificis de se principum testimoniis, non 
solum apud eos guibus noti sunt, sed magis etiam apud posteritatem nalituris 
decorentur, idgue beneficii non ab uno in nonnullos, sed a pluribus principibus, 
uti cujusgue nirtus pluribus cognita et perspecta est, conferi consuenit. Hinc orta 
sunt insignia, hinc manarunt imagines, ut nidelicet cujus singulari nirtuti testi
monium ejus modi a principe datum esset. His praecipuis guibusdam imaginibus 
et insignibus adeptis, illis publice defferendis, ab ignana et inerti multitudine 
segregatus, aliogue antea loco haberi, et nobilis hoc est nirtute sicut praeditus 
esset, ita clarus esse inciperet: cujus modi hominum exemplo cum caeteri ad vir- 
lutem eniterentur atgue contenderent, cerlum ordinum discrimen innentum est, ut 
alii hujus, alii illius ordinis esse censerentur, hoc majores nostros, dinos Poloniae 
reges factitasse accepimus, hoc et ipsi cum alias non inniti imitati su mus, tum nero 
nunc pergue libenter facimus.

Quoniam enim generosi: T r o j a n u s , guo in italicis epistolis a secretis utimur, 
et P r o s p e r  P r  on annes,  fratres germani, adolescentes, apud Taurinos sine Pe- 
demontanos ex nobili, clara, et inprimis netusta, benegue semper et de r. p. et de 
principibus suis mereri solita, eguestris ordinis familia nati, magna aetatis suae 
parte in nostra et serenissimae Dominae Matris nostrae aula atgue famulatu ho- 
neste laudategue consumpta anitague, et neteri nirtute sua nobis comulate probata, 
in regnum nostrum religuae nitae hic transiendae animo comigrarunt, nisum est 
nobis esse faciendum (non guod illis guidgue ad neterem et satis per se claram 
generis nobilitatem addendum putaremus, sed ut in gratia illos apud nos esse te
st ar emur, utgue ne deteriore guam caeteri in regno nostro nobiles conditione es- 
sent) ut et ad neteres familiae illarum imagines aliguas adderemus, et immunita- 
tes Ulic ac praerogatinas, guas ordo eguestris apud nos habet, donaremus. A t guod 
ad imagines attinet, suas illi neteres tales habent: campi spatium lineis duabus 
rectis, sese per medium secantibus, angulosgue pares et guatuor guasi areas mino- 
res efficientibus, atgue coloribus albo et rubeo distinctum, in guibus guidem areis 
duae sunt columnae sine statuae coronatae, colore guasi glaciali per transnersum 
sibi e regione respondentes, atgue eae guidem rubentes campi partes occuparunt; 
religuae duae ar eae guae albae sunt, propagines habent surculis inde enascentibus, 
et pampinis gui ninam nestiunt jucunde luxurantibus, haec omnia galea ferea a- 
perta, galeam aut ipsam corona cum statua coronata, sed longe guam aliae mi
nor et tanguam cristae loco eminens, surculis et pampinis, ab immo ad summurn 
aliguoties guasi praecincta occupanit.

Nos autem eis, guas supra commemoranimus causis adducti, aguilam illis 
albam in rubentis campi spatio, cum rostro et pedibus auratis consistentem, 
guae regni nostri insigne, ita addimus, ut duas illas statuas coronatas, duas- 
que propagines, guales ab antigua usgue majorum suorum origine, familiae

K O L U \m . 597

suae insigne et monimmtum illos habere scripsimus, 
aąuila nostra in pectore et ąuasi corporis sui torace 
contincat. Supra aguilam vero galea illa aperta coro- 
nata sit, illamgue columnam coronatam cristae ąuasi 
loco eminentem retineat, ąuomodo scilicet solerłi atąue 
industria pictoris manu vides esse depictum, ac ima- 
gines guidem illorum et totius illorum familiae et po- 
sleritatis deinceps tales esse rolurnus, in ąuibus uten- 
dis eam libertatem habebunt, ąuam in suis antiąuis 
utendis adhuc habuerunt, ąuamąue nobiles regni no
stri in suis habent. Immunitates etiam et praeroga- 
tiuas, libertatem, caeteraąue omnia ąuae in nostris 
eąuestris homines, vel a divis majoribus nostris, nel 
a nobis ipsis, rirtute et meritis adepti sunt, itemąue 
j ura,  leges, ahaąue ejusmodi omnia, supra memo- 
ratis T r  o j ano et Pr os pe r  o Prot) anni s ,  totiąue 
illorum familiae et posteritati, cum nobilitate re
gni nostri communia et paria esse uolumus, ita, ut 
jam  deinceps tametsi adrenae sint, non pro 
externis tamen hominibus, sed pro domesticis, et
guod ad leges ac libertates attinet, pro Polonis